
OBSAH

Válečný veterán Frolin ze Zákopčí
Na Santově kopec, roste tam jalovec
Ozvěny Velké války v Javoří
Rozkošné výhledy z Hlaváček
Památka na okamžik náhlé a nečekané smrti
Za první republiky obchod, kde se prodávalo všelicos
Příběh o lásce až za hrob
Do Valašské Bystřice za legendárními portáši
Portáši -  národní četníci, dodnes legendární hrdinové
Motýlek na zapřenou
Po stopách T. G. M. na Píškovou
Výprava к zaniklé osadě Krplov
Letecká havárie v obci Vidče
Rozhledna na Velkém Javorníku -  výhled na poezii hor
Trampská osada Severní vítr
К pramenům Zrzávky
Jak zabili pro tři groše
Až potud sahá moje
Dar hraběnky Kinské
Už jen vzpomínky s krásným výhledem na Radhošť 
Pasekář Bělunek už pro mzdu nedošel 
Jeden z poslední horalů ze Zákopčí 
Kde se zahubenča košilky nedočkalo 
Pomník Charlotty G. Masarykové v Zákopčí 
Říkalo se tam U Slováků Za Kopcem 
Památka na rožnovského měšťanostu 

Michala Janíka na Radhošti 
Přistání na vrcholu Radhoště 
Z hřebenů hor je к Bohu nejblíže 
Ztracený pomníček 
Lanovka z Ráztoky na Pustevny -  

babička mezi lanovkami 
O tom, jak pohanský bůh Radegast spojil 

Beskydy s Amerikou 
Tajemstvím obestřený Čertův mlýn

7
9

10
11
12
14
15
18
19
21
23
25
26
28
29
31
33
35
35
36
38
39
40
42
43

44
45
49
51

54

56
58

173



Kříž kardinála Fürstenberga na vrcholu hory Kněhyně 59 
Dřevěný klenot v Kunčicích pod Ondřejníkem 61
Lysá hora, jak j i  neznáme 63
Krutý osud hospodyně Marie Božoňové 65
Po stopách Petra Bezruče 67
Výprava za Maryčkou Magdonovou 69
Ivančena -  památka na ostravské skauty 70
Poslední cesta učitelky T. S. 72
Beskydská hora Smrk a památka Jana Palacha 74
Putování údolím Velké Smradlavý 75
Vzhůru na Ztracenec 78
Památka na pašeráckou vojnu 80
Helštýn u Valašského Meziříčí -

místo krásného rozhledu 83
Abacie na soutoku Rožnovské a Vsetínské Bečvy -

památka na bitvu u Slavkova 84
Plťaři na nebezpečném Juřinském jezu 87
Místo, kde zahynul robotník Šmolka

i s koňským potahem 88
Nejčastěji se v Lešné randilo u kapliček 90
Tragédie pilného obecního posla 91
Let trval pouhých 13 minut a 15 sekund 92
Památník americkým letcům v Palačově 94
Mlynářův synek kardinálem, aneb životní příběh 

významného rodáka z Valašska
Dr. Františka Saleského, kardinála Bauera 96

Putování za „Otcem národa“
Františkem Palackým do Hodslavic 99

Málem zapomenutý oráč 102
Část nalezených peněz dědila hluchoněmá 104
Kříž obecního pohrabáče na starém

rožnovském hřbitově 106
Památka nebohé Roziny Vaculové 108
Kde dědu Halamíčka zasypala fůra dřeva 109
Díkůvzdání za uzdravení 110
Zřítil se nešťastné se svým letadlem k zemi 112
Soldat ze stepi, kráska zpod Radhoště

a kříž pod kopcem Kozák 114

174



Touha po stříbře a vzpoura poddaných
ze Starého Zubří 116

Místo tichých setkávání 120
Májové pobožnosti u kapličky v údolí Rozpité 121
Památka milostivého léta 122
Děkovná kaplička v Báčově 123
Ke kapličce U dobré vody mne dovedl Zdeněk Bil

z Ježovce 124
Pod střechou kapličky v údolí Kobylská

nacházeli útočiště partyzáni 127
Poezie starého Valašska ve figurální tvorbě

řezbáře Jiřího Maliny z Horní Bečvy 129
Poděkování za vysvěcení sedlákova synka na kněze 132 
Když v obci řádila cholera 133
Kde hledat „Valašské Lurdy“ 135
Smrt z lásky nebohého adjunkta 137
Německé vojenské letadlo zahubilo

dvě ženy při polní práci 139
Hajný ubodán pytláky dvaatřiceti ranami 140
Kříž a kaplička v Zubří „U zmrzlé roby" 143
Strašidla se u Pavlátů už neukázala 145
Poděkování za šťastné přežití války 146
Pes vlčák Ron měl vše pod kontrolou 147
Poděkování Panence Marii za záchranu 148
Pěkné místo pro kapličku u Randusú 150
Císařský tunel, kterým císař nikdy neprojel,

aneb téměř zapomenutý tunel 152
Památné poutní místo svátý Hostýn 156
Nejhlubší a stále tajemná Hranická propast 158
Rozhledna Vartovna na Zlínské vrchovině -

strážní místo legendárních portášů 159
Když byl Štramberk v plamenech 161
Hukvaldské úsměvy i slzy 163
Pulčín -  jeden z nejkrásnějších koutů v naší republice 165 
Neobyčejné místo Bílý Kříž 166


